
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Atto n. 44
del 25/05/2021

Oggetto: PRIMA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2021/2023 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.L.GS. N. 267/2000) E CONSEGUENTE
VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA CON RELATIVO AGGIORNAMENTO DEL
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE.

L'anno duemilaventuno il giorno venticinque del mese di maggio alle ore 15:34 in modalità mista, regolarmente
convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli
intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui
all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Vella.



Pag. 2 di 6

LA GIUNTA MUNICIPALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità all’articolo 173 del D.L.

17/03/2020, n.° 18, convertito dalla Legge 24/04/2020 n.° 27, secondo le modalità stabilite nel Decreto del

Sindaco n.° 2 del 01/04/2020.

La seduta si svolge in modalità mista con il Sindaco Francesco Usai e gli Assessori Sandro Salvatore

Deplano e Michela Puddu presenti nella sede comunale, mentre il Segretario Comunale è collegato da

remoto, in videoconferenza

I partecipanti sono stati individuati con certezza e possono seguire la presentazione della proposta e la

discussione e intervenire alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno.

PREMESSO che:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 31.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2021/2023;
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 31.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023;
• • con propria deliberazione n.37 del 12/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il piano
esecutivo di gestione per il periodo 2021/2023 nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il
conseguimento degli obiettivi;
• con propria deliberazione n.34 del 12/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato effettuato il
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2020 ex art. 3 comma 4 del D. lgs.n.118/2011, quale attività
propedeutica all’approvazione del Rendiconto 2020;
• con la medesima deliberazione di Giunta sono stati variati gli stanziamenti di entrata e di spesa del
bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, al fine di consentire la reimputazione degli impegni e degli
accertamenti non esigibili al 31.12.2020 ed il correlato adeguamento del Fondo Pluriennale Vincolato in
entrata;

VISTO l’art.42 in materia di attribuzione delle competenze agli organi politici dell’Ente e l’art. 175 comma
2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 che assegnano all’organo consiliare la competenza in materia di variazioni di
Bilancio;

VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione 2021-2023
derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di
spesa finanziate con le risorse incluse nella presente variazione contabile;

ATTESO che le variazioni rivestono carattere di urgenza in quanto necessarie per attivare tempestivamente
gli interventi e pertanto si fa ricorso all’art.42 comma 4 del D.Lgs.267/2000;

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:
 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine” (comma 4);

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);



Pag. 3 di 6

CONSIDERATO che risulta opportuno adeguare conseguentemente anche il Piano Esecutivo di Gestione
2021/2023 e gli stanziamenti di cassa per l’esercizio 2021, ai sensi dell’art.175 comma 9 del
D.Lgs.267/2000;

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e
di tutti gli equilibri di bilancio;

DATO ATTO che:
- con la presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio, nonche’ i vincoli di

destinazione per quanto qui presenti;
- a seguito della variazione di cassa, si garantisce un fondo di cassa finale non negativo;
- le suddette movimentazioni non pregiudicano il raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica in

ottemperanza all’art.1, comma 819 e seguenti della L.145/2018 (legge di bilancio 2019);
- non sono previsti oneri di gestione futuri da far carico al Bilancio Pluriennale;

VISTI i prospetti contabili redatti dall’ufficio di ragioneria, allegati al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, con i quali vengono apportate contabilmente le variazioni di cui sopra;

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs.n.267/2000, che prevede l’espressione di apposito parere da
parte dell’organo di revisione;

ACQUISITO il parere espresso dall’organo di revisione economico finanziario, reso a norma della lettera
b) dell’art.239 del citato D.Lgs., allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile, rilasciato dal Responsabile
del servizio Finanziario reso a norma dell’art.49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267;

DATO ATTO che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al Consiglio Comunale nei
termini di legge;

RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175,
comma 4, del D.Lgs.n.267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio in
corso le variazioni sopra indicate, avendone ravvisato l’urgenza e l’indifferibilità;

VISTO il D.Lgs.n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs.n.118/2011;

VISTO il D.Lgs.n.118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, per appello nominale

DELIBERA

Per la motivazione indicata nella premessa

DI VARIARE in via d’urgenza, ricorrendo alla facoltà di cui al comma 4 dell’art.42 del T.U.E.L., gli
stanziamenti di competenza e di cassa del Bilancio di Previsione 2021-2023 – esercizio 2021, come riportato
negli allegati tabulati, facenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, dando atto che le



Pag. 4 di 6

variazioni ai programmi hanno carattere contabile e non modificano il contenuto dei programmi stessi;

DI DARE ATTO che in conseguenza delle variazioni di cui sopra i PEG di tutti i Servizi registrano le
variazioni contabili in termini di competenza e di cassa per l’esercizio 2021 indicate negli allegati prospetti;

DI DARE ATTO che nel bilancio di previsione, per effetto delle variazioni di cassa, il fondo di cassa alla
fine dell'esercizio non risulta negativo;

DI DARE ATTO che la variazione di cui trattasi modifica l’importo degli stanziamenti di missioni e
programmi secondo i dettami degli artt. 42 e 175 del D.lgs.267/2000;

DI DARE ATTO che con l’approvazione della presente variazione vengono rispettati gli equilibri di
bilancio, nonche’ i vincoli di destinazione per quanto qui presenti;
DI DARE ATTO che le suddette movimentazioni non pregiudicano il raggiungimento degli obiettivi di
finanza pubblica in ottemperanza all’art.1, comma 819 e seguenti della L.145/2018 (legge di bilancio 2019);

DI SOTTOPORRE la presente deliberazione alla prescritta ratifica da parte del Consiglio Comunale ai
sensi dell’art.42 del T.U.E.L.;

DI DICHIARARE, con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, per appello nominale, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.267 del 18.08.2000
(T.U.E.L.), in considerazione dell’urgenza manifestata dal Responsabile di attivare le spese oggetto di
variazione.



Pag. 5 di 6

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 13/05/2021

Il Responsabile del Servizio
ORAZIETTI CINZIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 13/05/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



Pag. 6 di 6

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 25/05/2021 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 03/06/2021

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 03/06/2021 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 03/06/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
GUARALDO ROBERTA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 03/06/2021

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella


